# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Brevier - Cod. St. Peter perg. 32**

**Straßburg, [2. Viertel des 15. Jh.]**

Nachträge

[urn:nbn:de:bsz:31-27808](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-27808)

**A**b hoste maligno. *In iij. n.*  
eripiat nos dei genitrix uirgo.  
**I**hs marie filius. sit no  
bis clemens et pius.  
**S**tella maria maris.  
succurre pijs filia nobis.  
**O**ret uoce pia. *In iij. n.*  
pnb uirgo maria. **S**i fuit  
omil. **E**uglica lco sit n.  
**I**nomi ebullante et an  
gustia. subueniat nob  
pna uirgo maria.  
**A**d societate tuu suu  
noz. pducat nos regi  
na angeloz. Amen.

**O** *Dorothee uirginis.*  
mpis sempiternae  
dis cui noie bta dorothe  
a uirgo et mtr multozu  
genera tormetozu supra  
uit. te suppliciter exorauit  
ut ei i teruentu cuncta  
picula emincam. ipsam  
quoq; celerem ad uiricem  
i nris necessitatib; sentia

*mus p. Wandalini ofef.*  
**C**oncede ubi qd opis dis  
ut qui bti wandalini  
ofessoris tui sollempnia  
celebram. ei patrocinis  
ptegamur. ut exemplis  
instructi ad te gradiamur. *p.*  
*Historia uita Dorothea. lco 7.*  
**I**n diebus illis in prom  
na capadocie. apud  
ciuitate cesaream erat  
quedam puella noie  
dorothea. **E**t omnibus  
diebus plissetat in ca  
stitate. sobrietate. hu  
militate. mansuetudine.  
et in ieiuniis. **F**rat em  
prudentissima. **D**uplica  
uit etenim sibi coronam  
uiginitas et martiri  
tum em stitatis ei fama  
pauces cureret homi  
puent ad pldis ptecu  
toris auditum. **I**unq;  
fuit in troni illa illo  
sedente ptebunali in

dmato capite orans de  
um suū stetit ante p̄sē  
fabricium. **lco ii.**

**Q**uē interrogavit  
eū p̄sēs fabricius.  
Que uicaris. Respondit  
Dorothea uocor fabriciu  
dixit. Idē ad ductam te  
uolui exhiberi ut dūs ī  
mortalibus sacrificares  
et liberares aīam tuā  
de morte et deuaxus p̄mis.  
Dorothea respondit. Ds  
qui in cellerē sic dixit.  
Dm̄ tuū adorabis et il  
li soli serues. Itē dū qui  
non fecerūt celū et terram  
pereat a terra. Ut ergo  
eterna in liceat euadere  
tortura temporalia n̄  
debes timere. Memor em̄  
sū dnm̄ dixisse nolite  
timere eos qui occidūt  
corp̄ aīam aut nō poss  
unt occidere. Sed p̄s  
sunt potius eū timete

qui post aīam et corpus  
p̄dere in gehēnam. **lco iii.**

**F**abricius dixit disci  
te ante in catasta  
ut uel consenciat dūs.  
Dorothea in trepida ait  
Quid me teres. Fac me  
quā facturū es. Tunc  
fabricius uellit tam du  
ci ad duas sorores triste  
ten et calisten que nup̄  
armana fide p̄t metum  
heremitorū apostataue  
rant et cōmendauit eā  
illis et p̄misit multa dā  
quā reuocarent eam ab  
hac stulticia quas ip̄a  
cōmūt. Tunc fabricius  
uellit ligari dorsiū un  
sororis et in cūpā mag  
nā p̄na et sic p̄martirū  
coronate sunt. **lco iii.**

**T**erū dorothea uilla est  
in catasta leuam et  
circa latera eū lam  
pades applicari et postea

decollari. **D**o hec dorothea  
ea cum clamore dixit.  
**H**ic tibi ago auctor  
aiay qui me per paradisi  
sum tuum vocasti ad tuum  
thalamum in vitasti.  
**E**t dum egrederetur iusto  
rum iudicis dicit ad eam  
quidam advocatus nomine  
theophilus. **E**ya sponsa  
epi mitte in paradiso  
sponsi tui mala aut  
rosas. **D**orothea respon  
dit. **P**lane quia ita fa  
ciam. **T**u autem **lco. ii.**  
**Q**ue dum rogasset  
spacium modicum  
orandi et orationem con  
plessit ecce subito puer  
ante eam apparuit ferens  
in manibus tria mala  
et tres rosas. **T**u doro  
thea ait. **A**bscuro te ut  
feras theophilo scolasti  
co et dicas ei. **E**cce quod  
petisti tibi. dicit doro

thea ut desponsi mei pa  
diso transmittere. **I**pa  
vero percussa gladio mi  
gravit ad xpm. **lco. vi.**  
**E**gitur theophilus ad vo  
catus p'sidis p'missione  
sue virginis dorothea su  
is sodalibus referabat  
dices. **Q**uone dum aperse  
cutoque diceretur doro  
thea que se sponsam  
epi dicebat et ad para  
disum eum puenire me  
morabat. ego dixi illi  
everti ad passionem.  
**Q**u tu sponsa xpi dum pue  
neris ad paradysum spo  
si tui mitte in uide ro  
sas et mala. **E**t illa  
ait. **P**lane quia ita fa  
ciam. **E**t ecce misse sunt  
in rose iste et mala de  
paradiso dei sui ut p'mi  
sit. **Q**u ego accipiens  
ostende nobis magno  
p'miraculo. **lco. vii.**

**Q**uod exclamans uo  
 ce magna theophi  
 lus dixit. Verus dicitur  
 et non est ulla simulatio  
 in eo. Dicunt ei college  
 sui. In sanguine uocatis.  
 Qui ait. Non in sang  
 uine uocantem animu  
 in gero sed est in uie rati  
 onabilis fides ut creda  
 uerum dominum esse dominum ihesu  
 christum. Dicunt ei. Que ra  
 tio te tam repente in  
 ista uociferatione et fi  
 dem conuertitur. Ad  
 ille tanquam uir prudens  
 ad naturalia se conuertens  
 et super naturalia con  
 siderans ait. Dicit ei  
 quid est mensis. Dicunt  
 ei februarius. Cum  
 totam tapadriam  
 glaciale frigus tegat  
 unde istas rosas et ma  
 la cum suis frondibus  
 estimatis uenisse que

net nos nec seniores  
 nostri suis temporibus  
 uidimus. **leo viii**

**H**et aute michi al  
 lata cum suis odore  
 et ipse omnem excedunt  
 rosarum odore et pulchri  
 tudine que in nostro cli  
 mate non sunt uide et sic  
 compellor credere non ali  
 unde nisi de paradiso uer  
 ba sancte uirginis dorothee  
 promissum diuinitus al  
 latis. Tunc dixit eis.  
 quomodo in sustulerunt  
 dorothee et quid promise  
 rit se facturam et quod  
 propter quatuor an  
 nos in transiit ista  
 quem non putabam  
 loqui cepit pulsare  
 latus meum et mecum  
 loqui ut me putare  
 rusticum respectu sui  
 et me se oculum duces  
 receptis istis cum clamo

re nusquam apparuit  
quæ non dubito ange-  
lū dei fuisse. **Incipit**

**P**ost multas dispu-  
tationes p̄tes uul-  
sit eū suspendi in cruce  
o. **Prophecia** dicit. Ego  
modo xpianus fuis sū  
quia in cruce suspensus  
sum. **Ecce** em̄ figura  
crucis similitudinem  
gerit. **Gras** tibi ago  
dne ihu xpe aut the-  
ophilus qui me in signo  
tuo leuari pmisisti.  
**Et** hoc in tormentis fla-  
gelloꝝ solū clamauit.  
**Xpe** fili dei uiui te co-  
fiteor ad iuge me nu-  
mero seruoꝝ tuoꝝ.  
**Post** hoc decollatus e  
gras agens xpo cui  
est honor et glā in sc̄la  
sc̄loꝝ. Amen. **In** at.  
**In festo presentacionis bte**  
**Mariæ. Incipit**

**C**oncepit ergo  
anna et peperit  
filia et iuxta ange-  
lū mandatu nomen  
eius maria uocauit.  
Cumq; triū annorū  
circulus solueretur  
et ablactationis tem-  
pus completum esset  
ad templū dñi uirgine  
cū oblationibus  
ad duxerant. **Præ**  
autē circa templū iux-  
ta quædam gradū  
psalmos quindeim gra-  
dus ascensionis. **In**  
horū itaq; nouissimis  
sigo distributa fuerat  
sine alicui ad iutorio  
ita conscendit ac suā  
etatis p̄fite ēet. **Jam**  
quæpe dñs in uirgine  
sic in fanq̄a inguntū  
quid opabatur et q̄n-  
ta futura ēet huius  
miraculi ueritas p̄

mostrabat. **lco ij**

**S**acrificio igitur  
dñi s̄ s̄d̄m̄ con  
suetudine legis celebra  
to et uoto suo p̄fecto  
uigine infra septa tem  
pli cū aliis uiginibus  
ibide educandis dimit  
tentes ad ppria redierūt

**V**irgo autē dñi cotidie  
e cū etatis p̄cessu in om̄i  
sc̄itate p̄ficiens et ab an  
gelis uisitabatur et in  
sione diuina cotidie  
fruebatur. Et b̄ta uigo  
hanc regulā sibi con  
stituerat ut amox usq̄  
ad terciā orōmb̄ in si  
steret. Altercia usq̄ ad  
nonā tertrime die in  
caret. In none adico  
nibus nō recedebat quo  
usq̄ angel̄ apparet sibi  
esta dare. **lco iij**

**Q**uarto decimo autē  
anno etatis sue

pontifex publice denū  
ciant. ut uigines que  
in templo in struebant  
et etatis temp̄ in p̄les  
set dñm̄ remearent  
ut uiris legitime iuge  
rentur. Cui mandato  
cū cetera paruisset sola  
b̄ta uigo maria ip̄e se  
facere non posse respō  
dit. Cum quia p̄ntes  
sui eā dñi seruicio mā  
cipassent cūq̄ uiginita  
tem ip̄a dñi nouisset. **iii**

**T**unc acrius p̄ntifex  
eōq̄ neq̄ contra  
scripturā que dicit no  
uete et reddite uotū i  
fringendū putaret nec  
morem genti in consue  
tū in traduceret audiret.  
Ad iminentem festi  
uitatē uideor̄ seniorib̄  
conuocatis orāim̄ ip̄e  
una sententia fuit ut  
in re tā dubia cōsiliū

dm quereretur. Cum aut  
omnib? in sisterent et po  
tifer ad consulendu dnm  
accessissent mox deloto  
oratoru cunctis audientib?  
uox in sonuit dices; Ut  
quicunq? de domo dauid  
nuptus habitales non  
iugatos singuli uirgas  
suas ad altare qui obla  
tuos et cuiuscunq? uir  
gula flore germinat  
set; Et in cacumine  
eius secundu ysaye uac  
ticumne sps scs in colube  
spe confidisset qe pcul  
dubio esset uigo respon  
sari deberet. **leo qnta**

**C**ratu aute inter  
reteras. Joseph  
de domo dauid. Cui cu  
in congruo uideretur  
si uirtam pfecto etatis  
tam teneram uigine  
diceret in uirgam re  
teros uirgas suas erat

ferentibus solus qe  
uigam sua subtraxit  
Unde cu ml conlonu  
diuine uia appareret  
pontifer iterato dnm  
consulendu putauit.  
Qui respondit quod  
solus ille uigam sua  
non attulit cu uigo  
desponsari deberet. **v**  
dictus itaq? Joseph tu  
uigam suam attulit  
set et qe illico flore ger  
minasset et in cacumi  
ne ei? coluba de celo des  
cendisset liquide omne  
pauisset qn uigmem  
desponsanda fore. **leo vj**

**D**esponsata igitur  
uigine Joseph  
qe quidem in sua uir  
tatem lethlee recedit  
dmu suam dispones  
et nuptus necessaria  
poniturus; Virgo aut  
dm cu septem uirgi

487  
neis cœuis et colactane  
is sius quos obstitencia  
ne miraculi a sacerdote  
accepit ad domū pentū  
in nasareth reuerſa ē.

In diebus aut̄ illis ange  
lus gabriel ei oranti  
apparuit et de ea nati  
turū dei filiū nūciavit.

Igitur Ioseph auidam  
in galileā ueniens despo  
sita sibi ducere in ten  
debat. In terum tres flux  
erant menses et quax  
tus in stabat. Interea  
sponsorū more uerius  
ad eē uirginē in troies  
graudam eā eē dephen  
dit et fluctuare cepit  
suo et cogitabat occulte  
dimittere eā. Tu autē.

*[Faint, illegible text in a Gothic script, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*